
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

n. 955 del 1.6.2021 

 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica per titoli finalizzato al reclutamento di 

personale, con rapporto a tempo pieno e determinato, da impiegare 

per le attività previste: dal D.D.R. 14/2020, dalla D.G.R.C. 180/2019, 

dal DPGR 250/2017 e dal Protocollo di intesa stipulato in data 2 

maggio 2019, con la Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Santa Maria Capua Vetere - Modifica profili ID8 e ID9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 955 del 1.6.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

L’anno 2021 il giorno 1 del mese di giugno presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 

Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  

________________________________________________________________________ 

 

Premesso che,  

- in esecuzione della Determinazione del Direttore Generale n. 904 del 25.5.2021, è stata 

indetta la procedura di selezione pubblica per titoli finalizzata al reclutamento di personale 

con rapporto a tempo pieno e determinato della durata di 12 (dodici) mesi, per lo 

svolgimento delle attività previste dal D.D.R. 14/2020, dalla D.G.R.C. 180/2019, dal DPGR 

250/2017 e dal Protocollo di intesa stipulato in data 2 maggio 2019, con la Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere; 

- nell’avviso, allegato alla succitata Determinazione, sono espressamente indicati i requisiti, 

le qualifiche professionali richieste e le procedure comparative da espletare per il 

reclutamento del personale di cui trattasi; 

 

Vista la nota della ANAAO ASSOMED del 28.5.2021, acquisita al protocollo generale 

dell'Istituto in data 31.5.2021, al n. 5682, avente ad oggetto "Istanza di revoca in autotutela 

dell'avviso di selezione pubblica per titoli finalizzato al reclutamento di laureati in biologia 

e chimica da inquadrare nel profilo di collaboratore tecnico D (Determinazione del 

Direttore Generale n. 904 del 25.5.2021)"; 

 

Esaminati, alla luce della citata nota, i seguenti profili: 

- ID 8: Collaboratore Tecnico D - Biologo 

Requisito Specifico: Laurea Magistrale in Biologia. Classe di Laurea: LM6; 

- ID 9: Collaboratore Tecnico D - Chimico 

Requisito Specifico: Laurea Magistrale in Chimica - Laurea Magistrale in Chimica e 

Tecnologia Farmaceutica. Classe di Laurea: LM54 - LM13; 

 

Dato atto che nel citato avviso sono indicate anche le attività da svolgere per ogni profilo; 

 

Considerato che le mansioni da svolgere, per entrambi i profili, si qualificano come 

prevalentemente tecniche, con autonoma elaborazione di atti preliminari ed istruttori di 

competenza dell'unità operativa di riferimento, e focalizzate sull'impatto ambientale in 

quanto gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, sebbene assimilati agli Enti Sanitari di diritto 

pubblico svolgono, anche, attività non direttamente riconducibili a quelle sanitarie; 

 

Ritenuto opportuno, alla luce delle considerazioni espresse, di modificare l'avviso di 

selezione, approvato con D.D.G. n. 904_2021, limitatamente ai profili ID 8 e ID9: 

- ID 8: Collaboratore Tecnico D 

Requisito Specifico: Laurea in Scienze Biologiche. Classe di Laurea: L13; 

- ID 9: Collaboratore Tecnico D 

Requisito Specifico: Laurea in Scienze e Tecnologie Chimiche - Laurea in Scienze e 

Tecnologie Farmaceutiche. Classi di Laurea: L27 - L29; 

 

Dato atto che, alla luce delle modifiche effettuate, non ci sarà nessun abbinamento del 

profilo professionale di "Biologo" e "Chimico" alla posizione di collaboratore tecnico; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 

alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 955 del 1.6.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici, dei Servizi e del Personale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 

riportate e trascritte: 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di modificare l'avviso di selezione, approvato con D.D.G. n. 904_2021, limitatamente 

ai profili ID 8 e ID9: 

- ID 8: Collaboratore Tecnico D 

Requisito Specifico: Laurea in Biologia. Classe di Laurea: L13; 

- ID 9: Collaboratore Tecnico D 

Requisito Specifico: Laurea in Chimica - Laurea Chimica e Tecnologia 

Farmaceutica. Classe di Laurea: L27 - LM13; 

 

2. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 

 

3. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 955 del 1.6.2021 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 

www.izsmportici.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 10 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 

Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Pagina 1 di 12 
 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI 
PERSONALE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DA 
IMPIEGARE PER: 
 
1) Attività previste dall’Accordo di partenariato sottoscritto con la Regione Campania, avente ad 

oggetto lo svolgimento di attività finalizzate all’attuazione di misure previste nel piano di Tutela 
delle Acque, giusto Decreto regionale dirigenziale n. 14/2020 della Direzione Generale - Difesa 
Suolo ed Ecosistema della Regione Campania; 

2) Attività previste nell’attuazione della Delibera di giunta regionale Campania n. 180/2019 avente ad 
oggetto: "Programma di attività di implementazione del piano di azione per il contrasto dei roghi dei 
rifiuti - monitoraggio ambientale, studio ed approfondimento della salute della popolazione residente 
in aree a rischio"; 

3) Attività previste per il funzionamento della Task Force regionale per “Il controllo e monitoraggio dei 
rischi di diffusione di brucellosi e tubercolosi animale” giusto Decreto del Presidente di giunta 
regionale Campania n. 250 del 4.8.2017 e s.m.i.; 

4) Attività previste dal Protocollo di intesa, stipulato in data 2 maggio 2019, tra la Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere e l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Mezzogiorno finalizzato alla reciproca collaborazione istituzionale al fine di potenziare il 
contrasto ai crimini ambientali derivanti da fenomeni di illeciti sversamenti di reflui nei fiumi e nelle 
falde acquifere scaturenti dallo scarto di attività produttive da parte delle aziende zootecniche 
insistenti nel circondario della Procura; 

 
In esecuzione delle Determinazioni del Direttore Generale n. 904 del 25.5.2021 e n. 955 del 
1.6.2021, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno intende procedere all’espletamento di 
una procedura di selezione pubblica, per titoli, per il reclutamento dei profili di seguito indicati: 
 

- PROFILO ID 1: Collaboratore Tecnico D - n. 1 posto 
Tecnico Catasto Utenze Idriche 
Attività da svolgere:  
- Gestione delle pratiche relative al catasto delle utenze idriche, da svolgere anche presso le sedi delle Province; 
- Supporto nella valutazione delle principali caratteristiche tecniche, geologiche ed idrogeologiche relative alle 

opere di captazione ed emungimento di acque superficiali e sotterranee; 
- Supporto nell’applicazione di modelli idrogeologici attraverso l’incrocio di dati stratigrafici, chimici, idraulici ed 

analisi di dati piezometrici, di parametri idraulici, delle caratteristiche chimico-fisiche e microbiologiche delle 
acque; 

- Valutazione dei fenomeni di inquinamento e monitoraggio ambientale per il supporto alla realizzazione di piani 
di monitoraggio e di indagine e campionamento ambientale; 

- Attività di campionamento ambientale e supporto alla gestione della banca dei campioni; 
- Utilizzo avanzato di strumenti GIS, implementazione di sistemi informativi territoriali, archiviazione documenti 

ed inserimento dati; 
- Valutazioni dei fenomeni di lisciviazione di acqua e soluto nell’orizzonte saturo-insaturo. 
 

- PROFILO ID 2: Collaboratore Tecnico D - n. 2 posti 
Tecnico per le Valutazioni Ambientali  
Attività da svolgere:  
- Supporto nello studio e nella valutazione dei fenomeni di inquinamento, di monitoraggio ambientale e di 

gestione della risorsa idrica;  



Pagina 2 di 12 
 

- Pianificazione e realizzazione di piani di monitoraggio e di indagine ambientale, sulla base di specifiche 
competenze relative al campionamento e all’analisi delle matrici ambientali principali; 

- Attività di campionamento e valutazione ambientale dei processi produttivi; 
- Supporto attraverso la definizione e l’applicazione di modelli idrogeologici attraverso l’incrocio di dati 

stratigrafici, chimici, idraulici ed analisi di dati piezometrici, di parametri idraulici, delle caratteristiche chimico-
fisiche e microbiologiche delle acque;  

- Valutazioni e stime dei fenomeni di lisciviazione di acqua e soluto nell’orizzonte saturo-insaturo e definizione 
della modalità di propagazione dei contaminanti; 

- Collaborazione nella realizzazione di piani di monitoraggio e di indagine ambientale, sulla base di specifiche 
competenze relative al campionamento e all’analisi delle matrici ambientali principali; 

- Attività di studio e di ricerca per la definizione e l’applicazione di modelli idrogeologici attraverso l’incrocio di 
dati stratigrafici, chimici, idraulici ed analisi di dati piezometrici, di parametri idraulici, delle caratteristiche 
chimico-fisiche e microbiologiche delle acque. 

 
- PROFILO ID 3: Assistente Tecnico Informatico C - n. 11 posti 

Operatore Data Entry 
Attività da svolgere:  
- Attività di data entry per la rilevazione e la georeferenziazione delle produzioni agroalimentari e dei prodotti 

trasformati attraverso l’utilizzo delle varie piattaforme informatiche gestite in cooperazione applicativa, nei vari 
progetti di ricerca, dal SIAN, dalla Regione Campania e dall'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno; 

- Implementazione dei sistemi informativi utilizzati anche attraverso l’archiviazione di documenti e l’inserimento 
di dati; 

- Attività di ufficio di tipo segretariale: fare fotocopie; fare gli aggiornamenti di routine dei computer; rispondere 
al telefono; organizzare la corrispondenza; archiviare i documenti; redigere lettere e documenti in elettronico. 

 
- PROFILO ID 4: Assistente Tecnico C - n. 3 posti 

Operatore addetto al reclutamento e agli studi clinici 
Attività da svolgere:  
- Supporto nelle procedure di arruolamento negli studi scientifici, attraverso l’individuazione e la selezione di 

soggetti potenzialmente reclutabili negli studi scientifici, in base ai criteri di inclusione;  
- Compilazione e sottoscrizione della documentazione per il trattamento dei dati personali e rispettive anagrafiche 

e successiva registrazione su piattaforma; 
- Gestione del consenso informato, attraverso la registrazione su piattaforma; 
- Organizzazione e gestione del calendario dei prelievi di campioni biologici e dei relativi verbali di prelievo; 
- Gestione del trasporto campioni presso i vari laboratori di ricerca; 
- Attività di follow up degli studi e archiviazione della relativa documentazione. 
 

- PROFILO ID 5: Collaboratore Tecnico D - n. 8 posti 
Tecnico addetto al campionamento e alla gestione sistemi GIS 
Attività da svolgere:  
- Implementazione di sistemi informativi, archiviazione documenti ed inserimento dati; 
- Utilizzo avanzato di applicazioni GIS; 
- Supporto alla realizzazione di piani di monitoraggio e di indagine ambientale, sulla base di specifiche 

competenze relative al campionamento e all’analisi delle matrici ambientali ed agronomiche; 
- Prelievo di campioni biologici, di campioni alimentari (comprese acque) e di matrici ambientali previsti dai 

protocolli di monitoraggio; 
- Prelievo di campioni biologici e di prelievo di campioni alimentari (comprese acque) e matrici ambientali 

previsti dai protocolli di monitoraggio e di sorveglianza epidemiologica e sanitaria; 
- Supporto nella gestione della banca campioni per lo stoccaggio delle matrici alimentari ed ambientali; 
- Gestione della banca campioni per lo stoccaggio delle matrici alimentari, ambientali e biologiche; 
- Supporto per le diverse attività di ricerca. 
 

- PROFILO ID 6: Collaboratore Amministrativo D - n. 2 posti 
Esperto in procedure di acquisizione beni e servizi e gare d’appalto ai sensi del D. Lgs. n. 
50/2016 



Pagina 3 di 12 
 

Attività da svolgere:  
- Supporto nella fase istruttoria delle acquisizioni anche attraverso l’utilizzo della piattaforma CONSIP, mercato 

elettronico MEPA; 
- Predisposizione degli atti necessari alla formalizzazione delle acquisizioni; 
- Predisposizione dei bandi di gara, degli avvisi pubblici e delle procedure negoziate ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016; 
- Supporto nelle procedure di gara previste dalla vigente normativa, anche attraverso l’utilizzo di appositi mezzi 

informatici; 
- Supporto agli uffici competenti per i provvedimenti di spesa e nelle fasi di liquidazione della stessa, attraverso la 

verifica la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, 
ai termini ed alle condizioni pattuite. 

 
- PROFILO ID 7: Collaboratore Amministrativo D - n. 5 posti 

Esperto nella pianificazione e redazione di accordi di collaborazione/convenzioni/contratti 
di ricerca e nella rendicontazione dei progetti di ricerca 
Attività da svolgere:  
- Supporto legale ed amministrativo, attraverso la conoscenza degli istituti giuridici di riferimento, nell'attuazione 

delle disposizioni regolamentari in materia di gestione e controllo di fondi europei, nazionali e regionali; 
- Assistenza legale per la stipula di convenzioni/protocolli di intesa, accordi quadro anche in ambito 

internazionale; 
- Supporto nelle verifiche delle diverse fasi di esecuzione dei contratti e nel monitoraggio del loro avanzamento, 

anche attraverso l’implementazione delle procedure informatizzate e della rilevazione della reportistica; 
- Supporto in termini giuridici per gli aspetti di bioetica per la redazione dei protocolli di studio scientifici “no 

profit” da sottoporre all'approvazione dei Comitati Etici; 
- Predisposizione di tutti gli atti necessari a garantire la riservatezza dei dati personali degli arruolati nei protocolli 

di studio scientifici “no profit” come previsto, tenendo anche conto delle autorizzazioni e delle linee guida in 
materia, emanate dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Predisposizione della documentazione amministrativa necessaria a garantire la buona pratica clinica per 
l’esecuzione delle sperimentazioni cliniche; 

- Supporto specialistico alle attività di rendicontazione e gestione amministrativa in tutte le fasi di realizzazione 
dei progetti formativi finanziati; 

- Supporto nella tenuta dei rapporti con i partner per quanto attiene la gestione finanziaria e amministrativa dei 
progetti; 

- Supporto agli uffici competenti per il monitoraggio amministrativo della gestione delle attività e verifica 
dell'ammissibilità delle spese sostenute per la realizzazione delle stesse, in ottemperanza ai programmi di ricerca; 

- Supporto nel controllo della documentazione per la rendicontazione delle attività; 
- Supporto nella predisposizione di budget, incarichi, modelli fatture, rapporti con i partner di progetto per il 

monitoraggio e la rendicontazione dei progetti. 
 

- PROFILO ID 8: Collaboratore Tecnico D - n. 8 posti  
Collaboratore Tecnico 
Attività da svolgere:  
- Supporto alle attività di progettazione, disegno e coordinamento degli studi epidemiologici, biomonitoraggi e 

delle attività di ricerca molecolare e genomica; 
- Collaborazione nella redazione dei protocolli di studio e della documentazione necessaria alla presentazione 

degli stessi presso i comitati etici; 
- Supporto nella progettazione delle attività di ricerca e nella produzione della documentazione necessaria per i 

bandi di ricerca; 
- Attività di validazione dei protocolli analitici sperimentali; 
- Supporto nella gestione dei sistemi di qualità e coordinamento dei flussi di campioni biologici anche attraverso 

l’utilizzo di software di gestione dedicati; 
- Attività di processazione dei campioni da analizzare; 
- Esecuzione di protocolli analitici, sperimentali e prove accreditate o finalizzate all’accreditamento; 
- Attività di elaborazione dei risultati sperimentali e Implementazione di modelli biologici statistici e 

computazionali; 
- Collaborazione nella produzione delle pubblicazioni scientifiche. 



Pagina 4 di 12 
 

- PROFILO ID 9: Collaboratore Tecnico D - n. 4 posti 
Collaboratore Tecnico 
Attività da svolgere:  
- Collaborazione nella redazione dei protocolli di studio per la progettazione delle attività di ricerca; 
- Collaborazione nella validazione dei protocolli analitici e sperimentali di chimica tossicologica, inquinanti 

organici ed inorganici, metaboliti in matrici biologiche ed ambientali. 
- Svolgimento attività di processazione dei campioni da analizzare; 
- Esecuzione protocolli analitici, sperimentali e prove accreditate o finalizzate all’accreditamento di chimica 

tossicologica, inquinanti organici ed inorganici, metaboliti in matrici biologiche ed ambientali; 
- Attività di elaborazione dei risultati sperimentali e generazione rapporti di prova anche attraverso l’utilizzo di 

apposite piattaforme di gestione dati e tools statistici; 
- Collaborazione nella produzione delle pubblicazioni scientifiche. 
 

- PROFILO ID 10: CPS INFERMIERE D - n. 1 posto 
Infermiere addetto all’arruolamento negli studi clinici 
Attività da svolgere:  
- Supporto nello svolgimento di studio clinico attraverso la cura della buona pratica clinica e il coordinamento 

dello studio e la gestione dei dati raccolti; 
- Supporto alle attività di selezione e arruolamento dei pazienti per i vari progetti, seguendo tutti i criteri di 

inclusione ed esclusione;  
- Programmazione visite e raccolta dei dati del soggetto arruolato nello studio clinico; 
- Esecuzione prelievi ematici o altri materiali biologici, processazione e preparazione materiale biologico 

prelevato in base a metodiche specifiche per la successiva fase di analisi o stoccaggio; 
- Supporto nello stoccaggio delle matrici biologiche. 
 

- PROFILO ID 11: CPS TSLB D - n. 1 posto 
Tecnico di Laboratorio 
Attività da svolgere:  
- Preparazione di campioni di materiale, test/verifiche/analisi sui campioni, redazione della documentazione 

relativa alle analisi e agli esperimenti eseguiti; 
- Manutenzione ordinaria di strumenti e materiali del laboratorio; 
- Verifica della giacenza del materiale di consumo necessario all’esecuzione delle analisi; 
- Supporto nell'organizzazione e nella manutenzione di strumenti e attrezzature di laboratorio, nella registrazione 

dei dati; 
- Attività in diversi rami della ricerca e dello sviluppo scientifico, come Chimica, Fisica e Biologia. 

 
- PROFILO ID 12: CPS TSLB D - n. 5 posti 

Tecnico di Laboratorio 
Attività da svolgere:  
- Preparazione di campioni di materiale, test/verifiche/analisi sui campioni della Profilassi di Stato (sieri e 

sangue), 
-  redazione della documentazione relativa alle analisi e agli esperimenti eseguiti per Brucellosi e Tubercolosi; 
- Manutenzione ordinaria di strumenti e materiali del laboratorio; 
- Verifica della giacenza del materiale di consumo necessario all’esecuzione delle analisi; 
- Supporto nell'organizzazione e nella manutenzione di strumenti e attrezzature di laboratorio, nella registrazione 

dei dati; 
- Attività in diversi rami della ricerca e dello sviluppo scientifico nei laboratori di sierologia. 

 
REQUISITI 

Possono partecipare alla selezione coloro che posseggono i seguenti requisiti: 
 
A) REQUISITI GENERALI: 

1. cittadinanza italiana, fatte salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti ovvero cittadinanza 
di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

2. idoneità fisica all’impiego; 



Pagina 5 di 12 
 

3. godimento dei diritti politici; 
4. mancata destituzione o decadenza, ai sensi della lettera d) dell’art. 127 del D.P.R. 10.1.1957 n. 3, 

da impieghi presso la Pubblica Amministrazione; 
5. ottima conoscenza della lingua inglese scritta e parlata. 

 
I cittadini degli stati membri dell’Unione Europea dovranno possedere, ai sensi del D.P.C.M. 7 febbraio 
1994 n. 174, i seguenti requisiti: 
Godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza; 
Possesso, ad eccezione della cittadina italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della 
Repubblica; 
Adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
B) REQUISITI SPECIFICI: 

- PROFILO ID 1: Tecnico Catasto Utenze Idriche 
Requisito specifico: Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie Geologiche - Laurea Magistrale 
in Ingegneria per l'ambiente e il territorio. Classe di Laurea: LM74 - LM 35 
 

- PROFILO ID 2: Tecnico per le Valutazioni Ambientali  
Requisito specifico: Laurea Magistrale in Ingegneria per l'ambiente e il territorio ed Iscrizione 
Ordine Professionale. Classe di Laurea: LM35 
 

- PROFILO ID 3: Operatore Data Entry 
Requisito specifico: Diploma Scuola Secondaria Superiore. 

 
- PROFILO ID 4: Operatore addetto al reclutamento e agli studi clinici 

Requisito specifico: Diploma Scuola Secondaria Superiore. 
 

- PROFILO ID 5: Tecnico addetto al campionamento e alla gestione sistemi GIS 
Requisito specifico: Laurea Scienze dell'Ambiente e della Natura - Laurea in Scienze Agrarie - 
Laurea Scienze Geologiche - Laurea Scienze e Tecnologie Alimentari. Classe di Laurea: L32 - 
L25 - L34 - L26. 
 

- PROFILO ID 6: Esperto in procedure di acquisizione beni e servizi e gare d’appalto ai 
sensi del D.Lgs. n. 50/2016 
Requisito specifico: Laurea Magistrale in Scienza della Pubblica Amministrazione - Laurea 
Magistrale in Giurisprudenza. Classe di Laurea: LM63 – LMG01. 
 

- PROFILO ID 7: Esperto nella pianificazione e redazione di accordi di 
collaborazione/convenzioni/contratti di ricerca e nella rendicontazione dei progetti di 
ricerca 
Requisito specifico: Laurea Magistrale in Giurisprudenza - Laurea in Scienze Politiche - Laurea 
in Scienze Economiche. Classe di Laurea: LMG01 - L36 - L33. 
 

- PROFILO ID 8: Collaboratore Tecnico 
Requisito Specifico: Laurea in Scienze Biologiche. Classe di Laurea: L13. 
 

- PROFILO ID 9: Collaboratore Tecnico 
Requisito Specifico: Laurea in Scienze e Tecnologie Chimiche - Laurea in Scienze e Tecnologie 
Farmaceutiche. Classe di Laurea: L27 - L29. 



Pagina 6 di 12 
 

 
- PROFILO ID 10: Infermiere addetto all’arruolamento negli studi clinici 

Requisito Specifico: Laurea Scienze Infermieristiche e iscrizione IPASVI. Classe di Laurea: 
L/SNT1. 
 

- PROFILO ID 11: Tecnico di Laboratorio 
Requisito Specifico: Laurea in Scienze e Tecniche di Laboratorio Biomedico e iscrizione 
TSRM. Classe di laurea: L/SNT3 
 

- PROFILO ID 12: Tecnico di Laboratorio 
Requisito Specifico: Laurea in Scienze e Tecniche di Laboratorio Biomedico e iscrizione 
TSRM. Classe di laurea: L/SNT3 
 

I requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito, dal presente 
avviso di reclutamento, per la presentazione della domanda di ammissione. 
 

2. ULTERIORI CAUSE DI INAMMISSIBILITÀ’ DELLA DOMANDA 
A norma di quanto stabilito dalla legislazione vigente non saranno ammessi a partecipare al presente 
avviso pubblico:  

1. coloro che siano stati esclusi dall'elettorato attivo;  
2. coloro che siano stati dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per avere 

conseguito l'impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile;  

3. coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento;  

4. coloro che siano stati sottoposti a licenziamento disciplinare presso una Pubblica 
Amministrazione;  

5. coloro che abbiano riportato condanna anche non definitiva, ancorché sia concessa la 
sospensione condizionale della pena, o nei cui confronti sia stata applicata la pena prevista 
dall’art.444 del c.p., per alcuno dei delitti previsti dagli articoli 314, primo comma, 317, 318, 
319, 319-ter, 319-quater e 320 del codice penale e dall'articolo 3 della legge 9 dicembre 1941, n. 
1383 . 

 
3. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Per essere ammessi alla selezione gli aspiranti devono far pervenire la domanda di ammissione, redatta in 
carta semplice, ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge 23.8.1988, n. 370, secondo lo schema allegato al 
presente avviso (allegato A), indirizzata al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno, Via Salute n. 2, 80055 Portici (NA), improrogabilmente  
 

entro le ore 12.00 del 15.6.2021 
 

Pena l’esclusione dalla selezione, può essere presentata la candidatura per un solo profilo 
 
La domanda, unitamente alla documentazione ad essa allegata, potrà essere prodotta avvalendosi delle 
seguenti modalità: 
- inviandola per via telematica, ove il mittente sia titolare di un’utenza personale di posta elettronica 

certificata, all’indirizzo protocollo@cert.izsmportici.it, ai sensi del D.P.R. 11.2.2005 n. 68, indicando 
nell’oggetto del messaggio la suindicata dicitura: “AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PROFILO 
ID (indicare numero ID)______”; in caso di trasmissione mediante PEC, la data e l’orario di 



Pagina 7 di 12 
 

ricevimento delle domande è attestata dalla ricevuta di accettazione del messaggio da parte del gestore 
del servizio di posta elettronica certificata; 

- inviandola tramite servizio postale, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, al Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, via Salute n. 2 – 80055 Portici 
(NA); sulla busta utilizzata dovrà essere riportata la seguente dicitura: “AVVISO DI SELEZIONE 
PUBBLICA PROFILO ID (indicare numero ID)______”; la domanda dovrà in ogni caso pervenire, a 
pena di esclusione, entro e non oltre il termine perentorio previsto dall’avviso di selezione e pertanto, 
non saranno ammessi alla selezione i concorrenti le cui domande riportino una data di spedizione - 
comprovata da timbro e data dell’ufficio postale accettante - precedente la scadenza del termine stesso, 
ma che per qualsiasi causa non risultino pervenute entro il termine previsto. 

 
E’ esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione, ivi compresa anche la trasmissione via fax 
presso qualsiasi sede o sezione dell’ente. 
Il termine fissato per la presentazione della domanda e dei documenti è perentorio. 
Non saranno ammessi alla selezione i concorrenti le cui domande, per qualsiasi causa, non risultino 
pervenute entro il termine perentorio sopra indicato.  
L’eventuale riserva di invio di documenti oltre il termine perentorio suindicato sarà considerata priva di 
qualsiasi effetto. 
L’Istituto declina ogni responsabilità per eventuali smarrimenti o ritardi delle domande e dei documenti 
spediti a mezzo posta, dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte dei candidati, o per 
mancato recapito delle comunicazioni agli interessati, dovuti a mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento di domicilio da parte degli stessi, nonché per eventuali disguidi postali, telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
Per la partecipazione alla selezione è dovuto un contributo per la copertura delle spese della 
procedura; l’importo è fissato in 25,00 euro, da versare esclusivamente mediante bonifico sul 
conto corrente bancario IBAN IT34Q0538740090000001324598 intestato all'ISTITUTO 
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO, con la causale “Nome 
Cognome - Partecipazione avviso di selezione pubblica - PROFILO ID __________” e indicando il 
proprio codice fiscale. 

 
4. CONTENUTO DELLA DOMANDA 

Nella domanda, i candidati devono indicare, ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, consapevoli 
delle sanzioni per le ipotesi di falsità in atti previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, quanto 
segue: 
a. cognome e nome; 
b. data e luogo di nascita e di residenza; 
c. possesso della cittadinanza italiana, o di altro Paese membro dell’Unione Europea; 
d. comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 
e. titoli di studio posseduti e richiesti per la partecipazione alla selezione, con l’indicazione della data, 

sede e denominazione completa dell’Istituto/Università presso cui i titoli stessi sono stati conseguiti; 
f. iscrizione all’ordine professionale (ove richiesto); 
g. eventuali condanne penali riportate e procedimenti penali eventualmente pendenti ovvero di non 

avere riportato condanne penali; 
h. periodi di servizio prestati presso Pubbliche Amministrazioni, ed eventuali cause di risoluzione di 

precedenti rapporti di pubblico impiego; 
i. posizione nei riguardi degli obblighi militari; 
j. possesso dell’idoneità fisica all’impiego in relazione all’incarico a selezione; 



Pagina 8 di 12 
 

k. consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del GDPR 679/2016 per gli 
adempimenti connessi alla presente procedura; 

l. titoli che danno diritto ad usufruire di eventuale precedenza o preferenza prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. Dei predetti titoli deve essere fatta espressa menzione nella domanda, pena la 
non valutazione dei medesimi; 

m. domicilio presso il quale deve essere inoltrata, ad ogni effetto, ogni comunicazione, nonché 
l’eventuale recapito telefonico e/o indirizzo di posta elettronica certificata. In caso di mancata 
indicazione vale, ad ogni effetto, la residenza di cui alla lettera b.  

Il candidato deve rendere note le eventuali variazioni di domicilio che si verifichino fino all’esaurimento 
delle procedura selettiva. L’Istituto declina ogni responsabilità per la dispersione delle comunicazioni 
derivanti da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, dalla non tempestiva 
comunicazione del cambiamento del recapito stesso, da disguidi postali o imputabili a terzi, da caso 
fortuito o forza maggiore. 
Nella domanda gli aspiranti, cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, dovranno dichiarare, 
sotto la propria responsabilità, di possedere, i seguenti requisiti: 

- godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza e provenienza; 
- possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti requisiti previsti per i 

cittadini della Repubblica; 
- adeguata conoscenza della lingua italiana. 

A pena di esclusione, la domanda va firmata in calce, per esteso, in forma autografa e leggibile, e non è 
soggetta ad autenticazione. 
 

5. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
I candidati devono allegare alla domanda i seguenti documenti: 
- certificazione del titolo di studio posseduto dalla quale risulti la data di conseguimento, 

l’Istituto/Università e la votazione finale; 
- certificazione comprovante l’iscrizione all’ordine professionale (ove richiesta); 
- curriculum vitae formativo e professionale datato e sottoscritto; 
- eventuali documenti comprovanti il diritto di preferenza o precedenza; 
- elenco, datato e sottoscritto, di tutti i titoli e documenti presentati; 
- ricevuta attestante il versamento del contributo di 25,00 euro; 
- copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 
I titoli allegati alla domanda dovranno essere prodotti secondo una delle seguenti modalità: 
- in originale; 
- in copia dichiarata conforme all’originale con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai 

sensi dell’art. 19 del DPR 445/2000; 
- mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione in sostituzione delle certificazioni previste 

dall’art. 46 del citato DPR 445/2000. 
- redigendo il curriculum vitae sotto forma di autocertificazione. In tal caso, il candidato deve inserire 

nell’intestazione del curriculum la seguente dicitura: “Il sottoscritto/a _____________ sotto la 
propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 
n. 2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara ai sensi degli artt. 46 e 47 
D.P.R. n. 445/2000, che … (descrizione analitica)”. 

Si precisa che le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione alla selezione costituiscono 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e pertanto, in conformità a quanto stabilito dagli artt. 71 e seguenti del 
medesimo D.P.R., l’Amministrazione è tenuta a procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. 



Pagina 9 di 12 
 

Si precisa che non saranno oggetto di valutazione i titoli dichiarati e non documentati con le modalità 
sopra riportate o documentati con dichiarazioni carenti, in tutto o in parte, o presentate in modo 
irregolare ovvero i titoli prodotti in copia dei quali non sia stata dichiarata la conformità all’originale. 
 

6. ACCESSO AGLI ATTI 
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m. e i., il diritto di accesso può essere esercitato da parte dei candidati 
solo dopo l’avvenuta approvazione della graduatoria finale. 
 

7. AMMISSIBILITA’ DELLE DOMANDE 
Tutte le domande pervenute entro il termine indicato nel presente avviso saranno preliminarmente 
esaminate ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità. 
L’ammissione alla selezione come pure l’eventuale esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti 
prescritti, sarà disposta con provvedimento motivato del Direttore Generale dell’Istituto. 
Costituiscono motivi di esclusione: 
- la mancanza dei requisiti generali e specifici richiesti dal presente avviso di selezione; 
- la mancanza, nella domanda di ammissione, anche di una sola delle dichiarazioni richieste; 
- la presentazione della domanda fuori tempo utile; 
- la mancanza della firma in calce alla domanda di partecipazione; 
- la mancata allegazione della copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

 
8. MODALITA’ DI SELEZIONE 

La selezione dei candidati avverrà mediante valutazione dei titoli presentati, da parte di apposita 
Commissione nominata dal Direttore Generale. 
I tioli saranno valutati secondo le disposizioni del vigente Regolamento dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione. 
L'esperienza maturata, presso un Istituto Zooprofilattico Sperimentale, in qualità di lavoratore 
dipendente nello stesso profilo professionale, nonchè titolare di borsa di studio o di contratto di 
prestazione d'opera retribuita con svolgimento, in via prevalente, di attività afferente al profilo 
professionale messo a concorso nell'ambito del progetto in cui si è stati inseriti (esempio: Tecnico Catasto 
Utenze Idriche) sarà valutata 0,70 per mese. 
 

9. GRADUATORIA 
Al termine delle attività di valutazione, la Commissione redige la graduatoria. 
A parità di punteggio trovano applicazione le preferenze previste dall’art. 5, commi 4 e 5, del D.P.R. 9 
maggio 1994 n. 487 e ss.mm.ii..  
La graduatoria finale è approvata con successivo provvedimento del Direttore Generale, è 
immediatamente efficace ed è pubblicata all’Albo on line dell’Istituto.  
I termini per l’eventuale impugnazione della graduatoria decorrono dalla data di tale pubblicazione. 
La graduatoria finale ha una validità di 12 mesi a decorrere dalla data di approvazione della stessa.  

 
10. COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 

Gli aventi diritto saranno invitati a presentarsi nei tempi indicati nella comunicazione stessa per gli 
adempimenti preliminari per la stipula del contratto individuale di lavoro che sarà stipulato ai sensi del 
CCNL del Personale del Comparto Sanità vigente al momento dell’assunzione, nonché per la firma del 
contratto stesso.  
La sottoscrizione del contratto individuale costituisce implicita l’accettazione, senza riserve, di tutte le 
disposizioni che disciplinano e disciplineranno lo stato giuridico e il trattamento economico dei 
dipendenti delle aziende sanitarie.  
Gli effetti economici decorreranno dalla data di effettiva presa di servizio.  



Pagina 10 di 12 
 

I vincitori devono dichiarare, al momento dell’inizio del rapporto di lavoro, di non avere altri rapporti di 
impiego pubblico o privato e di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità richiamate 
dall’art. 53 D.Lgs. 165/2001.  
Costituisce causa di risoluzione senza preavviso del rapporto di lavoro la mancata assunzione del 
servizio, salvo giustificato motivo, nella data indicata dal contratto individuale di lavoro.  
E' soggetto alla sanzione del licenziamento senza preavviso chi abbia conseguito l'impiego mediante 
produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile.  
Il rapporto di lavoro si risolverà automaticamente alla scadenza indicata. In caso di recesso per giusta 
causa, senza diritto al preavviso, si applica l'art. 2119 del c.c. 

 
11. NORME FINALI 

Per quanto non previsto dal presente avviso, si applica la vigente normativa ed il CCNL di riferimento. 
La partecipazione alla presente selezione comporta da parte del candidato l’accettazione senza riserve 
delle condizioni e delle clausole contenute nell’avviso.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente avviso di 
selezione o parte di esso, qualora ne rilevi la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, 
previa comunicazione agli interessati. 
 
Per eventuali informazioni gli interessati possono rivolgersi all’U.O. Gestione del Personale (Dr. 
Luciano Burraccione tel. 081 7865293). 
 
Tutti i dati di cui l’Amministrazione verrà in possesso a seguito della presente procedura 
verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 per le parti ancora valide, in quanto 
non in contrasto con il Reg. UE 2016/679 (Regolamento europeo per la protezione dei dati 
personali). 
 
Il presente avviso viene pubblicato nell’apposita sezione del sito web aziendale 
(http://www.izsmportici.it) - Albo Pretorio - Concorsi - Avvisi - scadenza il 15 giugno 2021 - ore 
12.00. 
 

Il Direttore Generale 
dr. Antonio Limone 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 11 di 12 
 

 
 
 
ALLEGATO A 

 

SCHEMA DI DOMANDA 

 

Al Direttore Generale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Mezzogiorno 

Via Salute n. 2 

80055 Portici (NA) 

 

Il/La sottoscritt_ chiede di essere ammess_ a partecipare alla SELEZIONE PUBBLICA, PER 
TITOLI, FINALIZZATO AL RECLUTAMENTO DI PERSONALE CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, indetta da codesto Istituto con determinazioni del 
Direttore Generale n. 904/2021 e n. 955/2021. 
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni per le ipotesi di 

falsità in atti previste dagli art. 75 e 76 del DPR n.445/2000, dichiara: 

a) che le proprie generalità sono le seguenti: cognome _________________________, nome 

_____________________, nat_ a_________________, il ___________, residente in 

______________________, alla via __________________________, CAP ________________; 

b) di essere cittadin_ italian_ (ovvero di essere cittadin_ _______); 

c) di possedere l’idoneità fisica all'impiego in relazione all'incarico a selezione; 

d) di essere iscritt__ nelle liste elettorali del Comune di ___________________________________ 

ovvero di non essere iscritt_ nelle liste elettorali per i seguenti motivi 

_________________________________; 

e) di non essere stat_ destituit_ o dispensat_ dall’impiego, presso una pubblica amministrazione, per 

aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 

non sanabile, oppure per persistente insufficiente rendimento; 

f) di non aver riportato condanne penali né di avere procedimenti penali pendenti (in caso contrario, 

indicare le condanne riportate ed i procedimenti pendenti); 

g) di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto dall’avviso di selezione 

____________________________________, conseguito il _____________ presso 

l’Istituto/Università _______________________________________, con voto __________; 



Pagina 12 di 12 
 

h) di essere iscritto all’ordine professionale _________________________ di 

_____________________ al n. _______________ (ove richiesto), 

i) di avere prestato i seguenti servizi presso pubbliche Amministrazioni 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________(

indicare le eventuali cause di risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego); 

j)  di essere nei confronti degli obblighi militari nella seguente posizione ________________; 

k) di manifestare il consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del GDPR 

679/2016 per gli adempimenti connessi alla presente procedura; 

l) di essere in possesso dei seguenti titoli di riserva/precedenza/preferenza: 

________________________________________________________________________; 

m) che ogni eventuale comunicazione relativa alla presente domanda deve essere fatta al seguente 

indirizzo (impegnandosi a comunicare le eventuali variazioni): 

Cognome/Nome __________________________________ Via/Piazza ______________ n. _ Città 

________________________ - Prov. ___ Cap. ______ Tel. ____________________ Cell. 

______________ e-mail ____________________ pec _________________________________.. 

 

Il/la sottoscritt_  

o allega alla presente  

- copia del documento di identità in corso di validità; 

- elenco dei documenti e dei titoli presentati; 

- copia del bonifico attestante l'avvenuto pagamento di € 25,00. 

o dichiara di accettare incondizionatamente le norme del bando e del regolamento dei concorsi 

dell’Istituto. 

 

luogo e data  

 
Firma  

 
 

 
 


